DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 258/2024

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA COM DISPUTA Nº 158/2024

ATA DE ESCLARECIMENTO

Aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte quatro, reuniu-se o Agente de Contratação e sua
equipe de apoio para proceder a análise e responder ao pedido de esclarecimento apresentado via correio
eletrônico  para  o  endereço  Pregão  Online  Banrisul   pela  empresa  AFZ  CONSTRUCOES  E
TERRAPLENAGEM LTDA, no tocante ao edital veiculado na publicação do Diário Oficial do Município
de Canoas,  na Edição Complementar 5 - 3358 - Data 12/07/2024 - Página 1 / 45. Após a publicação
anteriormente citada, a referida empresa, solicitou novo esclarecimento, nos seguintes termos:

1 - Nas areas emergenciais tem infraestrutura para fornecimento de agua, energia e internet para
escritório administrativo?
2  -  é  exigido  a  emissão  de  MTR,  que  demanda acesso  a  internet,  computador,  impressora  e,
principalmente, mao de obra direta (administrativo). Por ser mao de obra direta entendemos que
deveria ser destacado juntamente com vigilancia.
3 - Poderia confirmar a necessidade de GPS nos caminhoes? Pois há divergentes informacoes no
Edital, onde o registro só existe com este equipamento instalado e servico contratado.
4 - Como deverá ser realizado a triagem de organicos e animais mortos? Por lei há diferenciação
de EPI's e encargos.
5 - Essa triagem será feita com a PC e EH? Nao deveria contemplar ajudantes para esses animais
mortos e orgânicos?
6 - O código SINAPI utilizado considera "ATÉ 30KM". Por que nao foi adicionado ao cálculo o
excedente rodado (5km pelo dmt previso de 35km)?
7 - Na pagina 23 do LOTE TRANSPORTE é mencionado "poderá ocorrer em outros locais". Quer
dizer que existirão outros pontos de coleta além das 5 áreas emergenciais?
8 - As horas gastas com manutenção, abastecimento e intervalo dos operadores e motoristas nao
estão consideradas na carga horária?
9 - Cada área emergencial  tem volumes distintos de residuos coletados das ruas.  por "lotear"
servicos, o contratado só poderá atender 1 área emergencial? Nao poderá mudar de área? Quem
definirá quais lote e áreas? Durante lances pregao saberemos quais lotes estamos ofertando ?
10 - Permitido utilizar caminhão julieta?

O questionamento foi enviado aos técnicos da Secretaria requisitante e respondido nos seguintes termos:
Situação: Pendente
Data do pedido: 12/07/2024 21:50
Solicitação:
1 - Nas áreas emergenciais tem infraestrutura para fornecimento de água, energia e internet para
escritório administrativo?
Energia poderá ser providenciada pela Prefeitura, considerando até um ponto de iluminação e
um ponto de tomada, caso não haja disponibilidade no lote. Água não. Para sanitário estimou-

ANO 2024 - Edição Complementar 6 - 3359 - Data 15/07/2024 - Página 1 / 3

se banheiro químicos e para água potável fornecimento de bombonas pelo contratado. Internet
via celular.

2 -  é  exigido a emissão de MTR, que demanda acesso à internet,  computador,  impressora e,
principalmente, mão de obra direta (administrativo). Por ser mão de obra direta entendemos que
deveria ser destacado juntamente com vigilância.
O Sistema MTR Online permite emissão do Manifesto via celular, não necessitando ponto fixo.
A impressão pode ser realizada pela Administração Central da empresa. A senha de acesso ao
MTR-Online é fornecida pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente, mediante solicitação da
contratada com os dados pertinentes.

3 - Poderia confirmar a necessidade de GPS nos caminhões? Pois há divergentes informações no
Edital, onde o registro só existe com este equipamento instalado e serviço contratado.
GPS nos caminhões.

4 - Como deverá ser realizado a triagem de orgânicos e animais mortos? Por lei há diferenciação
de EPI's e encargos.
A triagem desejada é mecânica, com as próprias máquinas ou equipamentos disponibilizados
pelo  contrato  (como  os  equipamentos  mínimos  exigido  pá  carregadeira,  Escavadeira
Hidráulica, bem como, outro equipamento que o interessado disponibilizar) não envolvendo
operação  manual.  Ao  constatar  a  presença  destes  resíduos,  deverão  ser  removidos
mecanicamente da massa de resíduos e separados para destinação final adequada, como a
Estação de Transbordo Municipal.

5 -  Essa triagem será feita  com a PC e EH? Não deveria contemplar  ajudantes  para esses
animais mortos e orgânicos?
A triagem desejada é mecânica, com as próprias máquinas ou equipamentos disponibilizados
pelo  contrato  (como  os  equipamentos  mínimos  exigido  pá  carregadeira,  Escavadeira
Hidráulica, bem como, outro equipamento que o interessado disponibilizar) não envolvendo
operação  manual.  Ao  constatar  a  presença  destes  resíduos,  deverão  ser  removidos
mecanicamente  da  massa  de  resíduos  e  separados  para  destinação  final  adequada,  como
Estação de Transbordo Municipal.

6 - O código SINAPI utilizado considera "ATÉ 30KM". Por que não foi adicionado ao cálculo o
excedente rodado (5km pelo dmt previso de 35km)?
As  rotas  estimadas  identificaram  até  30  Km  de  rodovias  pavimentas.  Há  trechos  de
aproximadamente  5  Km  em  estrada  não  pavimentada.  Foram  utilizados  dois  códigos  de
composição SINAPI para composição final (95880 e 95428).

7 - Na página 23 do LOTE TRANSPORTE é mencionado "poderá ocorrer em outros locais".
Quer dizer que existirão outros pontos de coleta além das 5 áreas emergenciais?
Os volumes estimados para cada uma das áreas estão sendo superados e consequentemente, a
capacidade de acomodação de resíduos nestes locais, enquanto o presente objeto não se efetivar
poderão ocorrer necessidade de novas áreas para depósitos temporários.

8 - As horas gastas com manutenção, abastecimento e intervalo dos operadores e motoristas não

ANO 2024 - Edição Complementar 6 - 3359 - Data 15/07/2024 - Página 2 / 3

estão consideradas na carga horária?
Estimado preço horas trabalhadas.

9 - Cada área emergencial tem volumes distintos de resíduos coletados das ruas. por "lotear"
serviços, o contratado só poderá atender 1 área emergencial? Não poderá mudar de área? Quem
definirá quais lote e áreas? Durante lances pregão saberemos quais lotes estamos ofertando?
A definição de lote foi estabelecida para formatar a prestação do serviço. A composição de um
lote poderá ser designada para a remoção dos resíduos de um local, até a completa limpeza
deste,  passando para outro designado pela  Prefeitura,  bem como,  mais  de  um lote  poderá
atender  uma única  área.  Portanto,  os  lotes  não estão  vinculados  as  áreas.  A definição  de
prioridade é por conta do Município, visando seu encerramento ou liberação de espaço para
mais  armazenamento  temporário.  O Objeto  desta  licitação,  é  a  remoção total  dos  resíduos
armazenados temporariamente em todas as Áreas de armazenamento temporário.

10- Permitido utilizar caminhão julieta?
A ideia principal do objeto é o transporte de grandes volumes das áreas emergências até o
destino final.   Considerando o  termo “julieta”,  ser  a composição constituída  de  caminhão
trucado  mais  um reboque,  poderá  ser  utilizado,  pois  constitui  uma composição  de  grande
volume.

Att

Nada mais necessitando ser esclarecido, encerra-se a presente que, após lida e achada conforme, vai
devidamente assinada.

 Jerri A. de O. Gonçalves
Agente de Contratação

PORTARIA Nº 1.178, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

ANO 2024 - Edição Complementar 6 - 3359 - Data 15/07/2024 - Página 3 / 3